,- I [ - . J DIRECCIGN DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS GENERALES

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO
NUMERO: 076/2022

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL PARA EL
“ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE RED LAN Y WLAN PARA FONATUR”, QUE CELEBRAN,
POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE “NACIONAL FINANCIERA",
S.N.C., INSTITUCION DE BANCA DE DESARROLLO, COMO FIDUCIARIA EN EL FIDEICOMISO
DENOMINADO “FONDO NACIONAL DE FOMENTO AL TURISMO”, EN LO SUCESIVO "EL
FONATUR”, REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR EL MAESTRO ERNESTO ABRAHAM
GARIBAY MARTINEZ, EN SU CARACTER DE APODERADO; CON LA COMPARECENCIA DEL
INGENIERO ALFREDO ORTEGA ELIZARRARAS, ENCARGADO DE LA SUBDIRECCION DE
TECNOLOGIA DE INFORMACION, EN SU CALIDAD DE ADMINISTRADOR DEL CONTRATO; Y
POR LA OTRA LA EMPRESA “B DRIVE IT”, S.A. DE C.V., EN LO SUCESIVO “EL PROVEEDOR",
REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR LA LICENCIADA CLAUDIA ELENA PEREZ GARCIA, EN SU
CARACTER DE APODERADA; A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARA “LAS
PARTES”, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

1. Con fecha 23 de diciembre de 2022, “EL FONATUR" y “"EL PROVEEDOR", celebraron el
contrato abierto plurianual nimero 076/2022, en lo sucesivo “EL CONTRATO”, mediante
el cual, "EL PROVEEDOR” se obligé frente a “EL FONATUR" a proporcionar el
"ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE RED LAN Y WLAN PARA FONATUR”, en lo sucesivo
“"EL ARRENDAMIENTO", bajo los términos y condiciones que se consignaron en “EL
CONTRATO", asi como en su Anexo Técnico.

2. "EL FONATUR” convino con “EL PROVEEDOR" que, el pago por "EL ARRENDAMIENTO”
seria dentro de un presupuesto por la cantidad minima de $758,200.00 (SETECIENTOS
CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), mas el Impuesto al Valor
Agregado que asciende a la cantidad de $121,312.00 (CIENTO VEINTIUN MIL
TRESCIENTOS DOCE PESOS 00/100 M.N.), que en suma ascienden a la cantidad de
$879,512.00 (OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DOCE PESOS 00/100
M.N.), la cantidad maxima de $758,200.00 (SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), mas el Impuesto al Valor Agregado que asciende a la
cantidad de $121,312.00 (CIENTO VEINTIUN MIL TRESCIENTOS DOCE PESOS 00/100
M.N.), que en suma ascienden a la cantidad de $879,512.00 (OCHOCIENTOS SETENTA Y
NUEVE MIL QUINIENTOS DOCE PESOS 00/100 M.N.).

3. Lavigencia de “EL CONTRATO" se establecid a partir del 08 de diciembre del 2022 al 31
de diciembre del 2024.

Con fecha 31 de diciembre del 2024 “EL FONATUR” y “EL PROVEEDOR", celebraron un
primer convenio modificatorio a “EL CONTRATO” con la finalidad de modificar la
CLAUSULA SEXTA, para la ampliacién de la vigencia por el periodo comprendido del 01
de enero de 2025 al 31 de marzo de 2025.

1de 8



, F(’ N A ] DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS GENERALES

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO
NUMERO: 076/2022

El Maestro Rafael Balboa Bravo, entonces Administrador de “EL CONTRATO" solicitd,
mediante oficio DG/DAF/STI/097/2025 de fecha 07 de marzo de 2025, presentado en la
Subdireccién de Adquisiciones y Servicios Generales el 12 de marzo del 2025, con
fundamento en el articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico (LAASSP), 91 de su Reglamento, asi como en la justificacion anexa al
mismo, incrementar el 20% (veinte por ciento) del presupuesto al monto minimo y
maximo considerando que en erogacién presupuestaria equivale a un monto por la
cantidad minima de $175,902.40 (CIENTO SETENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DOS
PESOS 40/100 M.N.) I.V.A. incluido, y el monto maximo por la cantidad de $175,902.40
(CIENTO SETENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DOS PESOS 40/100 M.N.) LV.A. incluido;
asimismo, se solicita la ampliacion de la vigencia por el periodo comprendido del 01 de
abril al 28 de agosto de 2025.

Mediante oficio DG/DAF/STI/068/2025, de fecha 11 de enero de 2025, suscrito por el
Maestro Rafael Balboa Bravo, se solicité a “EL PROVEEDOR" su consentimiento para la
suscripcion del presente convenio modificatorio, a efecto de ampliar la vigencia de “EL
CONTRATO", con fundamento en la cldusula séptima de “EL CONTRATO" y el articulo 52
de |la LAASSP y 91 de su Reglamento.

“EL PROVEEDOR" a través del escrito de fecha 14 de febrero de 2025, manifestd su
conformidad para celebrar el presente Convenio Modificatorio.

El 18 de septiembre de 2020 fue publicado en el Diario Oficial de la Federacion el
"Acuerdo por el gue se incorpora como un moédulo de CompraNet la aplicacié
denominada Formalizacién de Instrumentos Juridicos y se emiten las Disposiciones d
caracter general que regulan su funcionamiento"; al respecto, el 20 de enero de 2021, |
Mtra. Thalia Concepcién Lagunas Aragén, Oficial Mayor de Hacienda de la Secretaria d
Hacienda y Crédito Publico, emitié el Manual de Operacién (Manual) que contiene la
directrices que se deberdn observar en el Sistema Electrénico de Informacion Public
Gubernamental sobre adquisiciones, arrendamientos, servicios, obras publicas
servicios relacionados con las mismas denominado "CompraNet", para la utilizacion d
Modulo de Formalizacion de Instrumentos Juridicos (en adelante “MFI)"), derivados de Ic
procedimientos de contratacién al amparo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
Servicios del Sector Publicos (en adelante LAASSP).

El 31 de marzo de 2025 al ingresar al Mddulo MFIJ se observé que uno de los servidore
publicos que deben realizar las autorizaciones en dicho Mddulo, no esta dado de alta, pc
lo que no es posible realizar la firma en dicho Médulo.

1 ese orden de ideas, atendiendo la necesidad de “EL FONATUR” de seguir ejerciend
1s atribuciones y concretar, en tiempo y forma sus obligaciones en materia d
ntrataciones publicas, y en virtud de la imposibilidad de realizarlo a través del “MFI, .
or los motivos previamente descritos, se determiné que la elaboracién del presente
strumento juridico sera de manera fisica y su firma de forma autégrafa.

2de8









[ { DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS GENERALES

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO
NUMERO: 076/2022

I1.2 Seftlala como su domicilio para todos los efectos legales el ubicado en Avenida

Insurgentes Sur No. 1458, Piso 21, Colonia Actipan, Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de
México, C.P. 03230.

III. De “LAS PARTES™:

III.1 Que es su voluntad celebrar el presente CONVENIO MODIFICATORIO del contrato
abierto plurianual 076/2022, de conformidad con lo estipulado por el articulo 52 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, 91 de su
Reglamento, la CLAUSULA SEPTIMA del Contrato y el oficio DG/DAF/ST1/097/2025, para
lo cual se reconocen ampliamente las facultades y capacidades necesarias, mismas que
no les han sido revocadas o limitadas en forma alguna.

III. 2 En el presente Convenio Modificatorio, no se realizan modificaciones que se refieran a
precios, anticipos, pagos progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio
que implique otorgar condiciones mas ventajosas a “EL PROVEEDOR” comparadas con
las establecidas originalmente. Por lo que se rige al tenor de las siguientes:

CLAUSULAS
PRIMERA. - MODIFICACION AL MONTO

De conformidad con las declaraciones antes sefialadas, “LAS PARTES"” convienen en modificar
la Clausula Segunda de “EL CONTRATO” en los siguientes términos:

Originalmente dice:
[...]
“SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.

“EL FONATUR" conviene con "EL PROVEEDOR" que el monto minimo del arrendamiento objeto del
presente contrato para los ejercicios fiscales de 2022, 2023 y 2024 es por la cantidad de
$758,200.00 (SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) mds el 16%
del Impuesto al Valor Agregado por la cantidad de $121,312.00 (Ciento veintiin mil trescientos
doce pesos 00/100 M.N.), por lo que el monto minimo asciende a la cantidad de $879,512.00
(Ochocientos setenta y nueve mil quinientos doce pesos 00/100 M.N.)

imismo, que el monto mdximo del arrendamiento objeto del presente contrato para los ejercicios

cales de 2022, 2023 y 2024 es por la cantidad de $758,200.00 (SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO

'L DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) mds el 16% del Impuesto aof Valor Agregado por la cantidad

$121,312.00 (Ciento veintiun mil trescientos doce pesos 00/100 M.N.), por lo que el monto

‘nimo asciende a la cantidad de $879,512.00 (Ochocientos setenta y nueve mil quinientos doce
pesos 00/100 M.N.).

5de8



DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS GENERALES

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO

NUMERO: 076/2022

Importe minimos y mdximos a pagar en cada ejercicio fiscal de acuerdo a lo siguiente:

Ejercicio Fiscal Monto minimo Monto mdximo
2022 $30,328.00 $30,328.00
2023 $363,936.00 $363,936.00
2024 $363,936.00 $363,936.00
[..]
IMPORTE
DEL $758.200.00 $758.200.00
CONTRATO
[..]
Debe decir:

“SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.

“EL FONATUR” conviene con "EL PROVEEDOR" que el monto minimo del arrendamiento objeto del
presente contrato para los ejercicios fiscales de 2022, 2023, 2024 y 2025 es por la cantidad de
$909,840.00 (NOVECIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.) mds el
16% del Impuesto al Valor Agregado por la cantidad de $145,574.40 (CIENTO CUARENTA Y CINCO
MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 40/100 M.N.), por lo que el monto minimo asciende
a la cantidad de $1,055414.40 (UN MILLON CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS
CATORCE PESOS 40/100 M.N.).

Asimismo, que el monto mdximo del arrendamiento objeto del presente contrato para los ejercicios
fiscales de 2022, 2023, 2024 y 2025 es por la cantidad de $909,840.00 (NOVECIENTOS NUEVE MIL
OCHOCIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.) mds el 16% del Impuesto al Valor Agregado por la
cantidad de $145,574.40 (CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO
PESOS 40/100 M.N.), por lo que el monto mdximo asciende a la cantidad de $1°055,414.40 (UN
MILLON CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CATORCE PESOS 40/100 M.N.).

Importe minimos y mdximos a pagar en cada ejercicio fiscal de acuerdo a lo siguiente:

Ejercicio Fiscal Monto minimo Monto mdximo
2022 $30,328.00 $30,328.00
2023 $363,936.00 $363,936.00
2024 $363,936.00 $363,936.00
2025 $151,640.00 $151,640.00

6de8



F) . ' J.l DIRECCIGN DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y

SERVICIOS GENERALES

GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO
NUMERO: 076/2022

IMPORTE DEL $909,840.00 | $909,840.00
CONTRATO

[.]
SEGUNDA. - MODIFICACION AL PLAZO

De conformidad con las declaraciones antes sefialadas, “LAS PARTES” convienen en modificar
la Cldusula Sexta de “EL CONTRATO" en los siguientes términos:

Originalmente dice:

SEXTA. VIGENCIA.

“LAS PARTES"” convienen en que la vigencia del presente contrato serd del 08 de diciembre de 2022
al 31 de marzo de 2025.

Debe decir:
SEXTA. VIGENCIA.

“LAS PARTES” convienen en que la vigencia del presente contrato serd del 08 de diciembre de
2022 al 28 de agosto de 2025,

TERCERA. - PRESENTACION DE FACTURAS

“EL PROVEEDOR” sera el responsable de la presentacién de sus facturas en tiempo y forma, y
“EL FONATUR" sera el responsable de realizar los pagos de dichas facturas, de conformidad
con lo acordado por “LAS PARTES” en “EL CONTRATO", a efecto que al término de éste
queden cubiertos la totalidad de los pagos.

CUARTA. - MODIFICACION A LA GARANTIA
“EL PROVEEDOR” se obliga a realizar el endoso modificatorio correspondiente a la péliza de
fianza de garantia de cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el Uitimo parrafo

del articulo 91 del Reglamento de la LAASSP, misma que debera entregar dentro de los 10
{diez) dias naturales siguientes a la firma del presente instrumento juridico.

JUINTA. - SUBSISTENCIA DE CLAUSULAS CONTRACTUALES
LAS PARTES” convienen en que, con excepcién de lo que expresamente se estipula en los

irminos de este convenio, subsisten todas y cada una de los antecedentes, las declaraciones
y cladusulas de “EL CONTRATO", en los mismos términos, derechos, obligaciones y condiciones

7de8



R [/ 'L DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y
SERVICIOS GENERALES
GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO AL
CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL DE ARRENDAMIENTO
NUMERO: 076/2022

legales establecidas, permaneciendo vigentes con toda su fuerza y efectos legales,
teniéndose por aqui reproducidas como si a la letra se insertasen, por lo que, la celebraciéon
del presente Convenio no implica novacién, sustitucién, ni extincién de “EL CONTRATO", ni su
Anexo Técnico.

SEXTA.- “LAS PARTES” manifiestan que en la celebracién del presente Convenio
Modificatorio, no media error, dolo, lesién, violencia, mala fe, ni vicio alguno del
consentimiento que pudiera invalidarlo o nulificarlo parcial o totalmente.

Por lo anteriormente expuesto, “LAS PARTES" declaran estar conformes y bien enterados de
las consecuencias, valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el
presente instrumento juridico contiene, por lo que lo ratifican y firman el presente contrato
en tres tan’ -y CroT ot

MTRO.

LA PRESENTI

CONTRATO A

DE BANCA C .

FOMENTO AL TURISMO” Y LA EMPRESA “B DRIVE IT", S.A. DE C.V.

8de8



	2CM 076-2022 Testado_Página_1
	2CM 076-2022 Testado_Página_2
	2CM 076-2022 Testado_Página_3
	2CM 076-2022 Testado_Página_4
	2CM 076-2022 Testado_Página_5
	2CM 076-2022 Testado_Página_6
	2CM 076-2022 Testado_Página_7
	2CM 076-2022 Testado_Página_8

